

ANNEXES

- 1 **Situation annuelle**
- 2 **Situation trimestrielle : Collecte**
- 3 **Situation trimestrielle : Ouvertures**
- 4 **Situation trimestrielle : Prêts**
- 5 **Situation semestrielle**
- 6 **Primes d'Etat versées**

SITUATION ANNUELLE GENERALE DE L'EPARGNE LOGEMENT

Déclarations reçues au 31/01/24

EFFECTIFS

	2018	2 019.00	variation/an	2020	variation/an	2021	variation/an	2022	variation/an	2023	variation/an
COMPTES	7 515 136	7 190 147	-4.3%	6 945 285	-3.4%	6 664 756	-4.0%	6 558 640	-1.6%	6 484 791	-1.1%
PLANS	14 335 368	13 453 806	-6.1%	12 860 428	-4.4%	12 200 354	-5.1%	11 372 383	-6.8%	10 050 270	-11.6%
TOTAL	21 850 504	20 643 953	-5.5%	19 805 713	-4.1%	18 865 110	-4.7%	17 931 023	-5.0%	16 535 061	-7.8%

ENCOURS DES DEPOTS (Md€)

	2018	2019	variation/an	2020	variation/an	2021	variation/an	2022	variation/an	2023	variation/an
COMPTES	29.64	29.94	1.0%	31.50	5.2%	31.91	1.3%	33.43	4.8%	35.18	5.2%
PLANS	281.14	287.20	2.2%	294.51	2.5%	296.06	0.5%	286.66	-3.2%	258.56	-9.8%
TOTAL	310.78	317.14	2.0%	326.01	2.8%	327.97	0.6%	320.10	-2.4%	293.74	-8.2%

FLUX DES PRETS NOUVEAUX VERSES (M€)

	2018	2019	variation/an	2020	variation/an	2021	variation/an	2022	variation/an	2023	variation/an
COMPTES	0.01	5.30	-40.6%	2.70	-48.9%	3.84	42.1%	2.39	-37.8%	68.15	2752.0%
PLANS	0.01	12.23	-2.6%	7.88	-35.6%	8.37	6.3%	8.88	6.1%	217.03	2343.2%
TOTAL	0.02	17.52	-18.4%	10.58	-39.6%	12.21	15.4%	11.27	-7.7%	285.18	2429.9%

ENCOURS DES PRETS (M€)

	2018	2019	variation/an	2020	variation/an	2021	variation/an	2022	variation/an	2023	variation/an
COMPTES	1 259.60	974.82	-22.6%	741.47	-23.9%	528.13	-28.8%	394.94	-25.2%	397.48	0.6%
PLANS	387.36	337.07	-13.0%	294.57	-12.6%	260.09	-11.7%	133.40	-48.7%	284.81	113.5%
TOTAL	1 646.96	1 311.89	-20.3%	1 036.04	-21.0%	788.22	-23.9%	528.35	-33.0%	682.29	29.1%

Ratio : Encours de prêts/ Encours des dépôts

	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Encours des prêts/ encours des dépôts (%)	0.53	0.41	0.32	0.24	0.17	0.23

Document établi à partir des données collectées auprès des établissements de crédit conventionnés pour distribuer les produits d'épargne-logement

EPARGNE LOGEMENT : COLLECTE - Année 2023

Déclarations reçues au 31/01/24

	31/12/22	E V O L U T I O N T R I M E S T R I E L L E								Evolution annuelle	
		31/03/23	%	30/06/23	%	30/09/23	%	31/12/23	%	2022-2023	%
Banques non mutualistes											
Comptes											
Nombre	2 019 275	2 003 767	-0.8%	1 997 306	-0.3%	1 986 347	-0.5%	1 967 423	-1.0%	-51 852	-2.6%
Montant (M€)	10 398	10 669	2.6%	10 819	1.4%	10 894	0.7%	10 774	-1.1%	376	3.6%
Plans											
Nombre	2 800 274	2 678 875	-4.3%	2 580 262	-3.7%	2 486 926	-3.6%	2 387 339	-4.0%	-412 935	-14.7%
Montant (M€)	76 669	76 312	-0.5%	73 880	-3.2%	71 677	-3.0%	69 276	-3.3%	-7 393	-9.6%
Total nombre	4 819 549	4 682 642	-2.8%	4 577 568	-2.2%	4 473 273	-2.3%	4 354 762	-2.6%	-464 787	-9.6%
Total montant (M€)	87 067	86 981	-0.1%	84 699	-2.6%	82 571	-2.5%	80 050	-3.1%	-7 017	-8.1%
Banques Mutualistes et coopératives											
Comptes											
Nombre	4 539 365	4 534 080	-0.1%	4 535 077	0.0%	4 532 693	-0.1%	4 517 368	-0.3%	-21 997	-0.5%
Montant (M€)	23 036	23 694	2.9%	24 104	1.7%	24 421	1.3%	24 404	-0.1%	1 369	5.9%
Plans											
Nombre	8 572 109	8 309 156	-3.1%	8 091 717	-2.6%	7 911 771	-2.2%	7 662 931	-3.1%	-909 178	-10.6%
Montant (M€)	209 995	203 521	-3.1%	198 438	-2.5%	194 518	-2.0%	189 285	-2.7%	-20 710	-9.9%
Total nombre	13 111 474	12 843 236	-2.0%	12 626 794	-1.7%	12 444 464	-1.4%	12 180 299	-2.1%	-931 175	-7.1%
Total montant (M€)	233 031	227 215	-2.5%	222 542	-2.1%	218 939	-1.6%	213 689	-2.4%	-19 342	-8.3%
TOTAL											
Comptes											
Nombre	6 558 640	6 537 847	-0.3%	6 532 383	-0.1%	6 519 040	-0.2%	6 484 791	-0.5%	-73 849	-1.1%
Montant (M€)	33 434	34 363	2.8%	34 923	1.6%	35 316	1.1%	35 178	-0.4%	1 744	5.2%
Plans											
Nombre	11 372 383	10 988 031	-3.4%	10 671 979	-2.9%	10 398 697	-2.6%	10 050 270	-3.4%	-1 322 113	-11.6%
Montant (M€)	286 664	279 833	-2.4%	272 318	-2.7%	266 195	-2.2%	258 561	-2.9%	-28 103	-9.8%
Total nombre	17 931 023	17 525 878	-2.3%	17 204 362	-1.8%	16 917 737	-1.7%	16 535 061	-2.3%	-1 395 962	-7.8%
Total montant (M€)	320 098	314 196	-1.8%	307 241	-2.2%	301 511	-1.9%	293 739	-2.6%	-26 359	-8.2%

Source : SGFGAS

Document établi à partir des données collectées auprès des établissements de crédit conventionnés pour distribuer les produits d'épargne-logement

Déclarations reçues au 31/01/24

	Nombre d'ouvertures*		Montant d'ouvertures* (M€)		Montant d'ouvertures moyen (€)	
	CEL	PEL	CEL	PEL	CEL	PEL
T1 2022	51 810	180 860	509	2 051	9 834	11 342
T2 2022	51 889	154 012	516	1 865	9 947	12 110
T3 2022	68 020	131 975	692	1 615	10 175	12 234
T4 2022	72 422	115 359	749	1 335	10 343	11 571
T1 2023	119 469	370 245	982	4 366	8 220	11 791
T2 2023	88 218	225 024	700	2 498	7 939	11 101
T3 2023	70 768	200 143	538	2 119	7 597	10 588
T4 2023	66 846	204 720	500	2 178	7 485	10 639

** Est considérée d'un point de vue statistique comme étant une ouverture, toute nouvelle souscription ainsi que tout transfert.
Le montant afférent est donc le montant initial déposé lors de la signature du contrat et l'encours de dépôt des transferts.*

EPARGNE LOGEMENT : EVOLUTION DE L'ENCOURS DE PRETS PAR TRIMESTRE - 2023

Declarations reçues au 31/01/24

ENCOURS DE PRETS au 31/12 de l'année précédente (M€)	Comptes		Plans		Total
Banques non mutualistes	231	#####	183	#####	414
Banques mutualistes et coopératives	162	#####	50	#####	212
Total	393	#####	233	#####	626

	PRETS ACCORDES				
	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€
Banques non mutualistes					
1er trimestre	0.33	3.73%	1.36	3.18%	1.69
2eme trimestre	1.47	16.59%	8.24	19.23%	9.71
3eme trimestre	3.28	37.10%	14.15	33.03%	17.43
4eme trimestre	3.76	42.58%	19.09	44.56%	22.85
TOTAL	8.83	100.00%	42.85	100.00%	51.68

	PRETS VERSES					PRETS REMBOURSES				
	Comptes		Plans		Total	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€	M€	%	M€	%	M€
Banques non mutualistes										
1er trimestre	0.15	2.11%	0.83	2.35%	0.98	2.00	28.70%	0.80	4.49%	2.80
2eme trimestre	0.78	10.97%	4.52	12.84%	5.30	1.80	25.78%	4.07	22.95%	5.87
3eme trimestre	2.60	36.46%	12.10	34.37%	14.71	1.63	23.39%	5.14	28.95%	6.77
4eme trimestre	3.60	50.46%	17.76	50.44%	21.37	1.54	22.13%	7.74	43.62%	9.28
TOTAL	7.14	100.00%	35.22	100.00%	42.36	6.97	100.00%	17.75	100.00%	24.72

	ENCOURS DE PRETS		
	Comptes	Plans	Total
	M€	M€	M€
Banques non mutualistes			
1er trimestre	229.57	183.03	412.60
2eme trimestre	228.56	183.48	412.04
3eme trimestre	229.53	190.45	419.98
4eme trimestre	231.59	200.47	432.06
TOTAL			

	PRETS ACCORDES				
	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€
Banques mutualistes et coopératives					
1er trimestre	4.92	5.85%	13.78	5.00%	18.70
2eme trimestre	19.79	23.52%	58.07	21.06%	77.86
3eme trimestre	23.39	27.81%	64.57	23.42%	87.97
4eme trimestre	36.03	42.82%	139.25	50.51%	175.28
TOTAL	84.13	100.00%	275.67	100.00%	359.80

	PRETS VERSES					PRETS REMBOURSES				
	Comptes		Plans		Total	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€	M€	%	M€	%	M€
Banques mutualistes et coopératives										
1er trimestre	2.20	3.61%	5.67	3.12%	7.87	15.71	26.79%	5.90	21.19%	21.61
2eme trimestre	12.05	19.75%	29.41	16.18%	41.47	17.33	29.55%	7.07	25.36%	24.39
3eme trimestre	17.85	29.26%	48.76	26.82%	66.61	13.16	22.43%	6.71	24.09%	19.87
4eme trimestre	28.90	47.38%	97.97	53.88%	126.87	12.45	21.23%	8.18	29.36%	20.63
TOTAL	61.01	100.00%	181.81	100.00%	242.82	58.65	100.00%	27.86	100.00%	86.51

	ENCOURS DE PRETS		
	Comptes	Plans	Total
	M€	M€	M€
Banques mutualistes et coopératives			
1er trimestre	148.39	49.51	197.90
2eme trimestre	143.12	71.85	214.97
3eme trimestre	147.81	113.90	261.72
4eme trimestre	164.27	203.69	367.95
TOTAL			

	PRETS ACCORDES				
	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€
Total					
1er trimestre	5.25	5.65%	15.14	4.75%	20.39
2eme trimestre	21.26	22.86%	66.31	20.82%	87.56
3eme trimestre	26.67	28.69%	78.73	24.72%	105.40
4eme trimestre	39.79	42.80%	158.34	49.71%	198.13
TOTAL	92.97	100.00%	318.52	100.00%	411.48

	PRETS VERSES					PRETS REMBOURSES				
	Comptes		Plans		Total	Comptes		Plans		Total
	M€	%	M€	%	M€	M€	%	M€	%	M€
Total										
1er trimestre	2.35	3.45%	6.50	2.99%	8.85	17.71	26.99%	6.70	14.69%	24.41
2eme trimestre	12.84	18.83%	33.94	15.64%	46.77	19.12	29.14%	11.14	24.42%	30.26
3eme trimestre	20.46	30.02%	60.85	28.04%	81.32	14.79	22.53%	11.85	25.98%	26.64
4eme trimestre	32.51	47.70%	115.73	53.33%	148.24	14.00	21.33%	15.92	34.91%	29.92
TOTAL	68.15	100.00%	217.03	100.00%	285.18	65.62	100.00%	45.61	100.00%	111.23

	ENCOURS DE PRETS		
	Comptes	Plans	Total
	M€	M€	M€
Total			
1er trimestre	377.96	232.54	610.50
2eme trimestre	371.67	255.33	627.01
3eme trimestre	377.34	304.35	681.69
4eme trimestre	355.86	404.16	800.01
TOTAL			

Source : SGFGAS
Document établi à partir des données collectées auprès des établissements conventionnés pour distribuer les produits d'épargne-logement

PRIMES D'ETAT VERSEES

Effectifs	2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023	
CEL	53 643	10%	32 915	8%	13 828	6%	5 530	5%	1 968	2%	1 000	1%	613	1%	255	1%	220	0%	198	0%	3 215	4%
PEL	474 611	89%	391 074	91%	194 584	91%	113 986	93%	89 982	96%	74 504	97%	62 202	98%	48 130	99%	52 631	99%	50 042	99%	68 644	93%
Surprimes	3 827	1%	4 769	1%	4 704	2%	2 911	2%	1 580	2%	1 407	2%	923	1%	445	1%	427	1%	294	1%	1 656	2%
Total	532 081	100%	428 758	100%	213 116	100%	122 427	100%	93 530	100%	76 911	100%	63 738	100%	48 830	100%	53 278	100%	50 534	100%	73 515	100%

Montant (En €)	2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023	
CEL	14 018 659	3%	7 836 424	2%	2 896 595	1%	1 061 188	1%	393 653	0.4%	199 541	0%	112 721	0%	59 085	0%	55 238	0%	46 304	0%	866 203	1%
PEL	511 130 266	97%	424 091 761	98%	206 357 427	99%	121 981 013	99%	97 827 165	99.6%	81 805 424	100%	68 693 500	100%	53 567 893	100%	58 288 316	100%	54 929 321	100%	73 712 273	99%
Surprimes	94 645	0%	69 312	0%	67 202	0%	44 150	0%	14 311	0.0%	19 804	0%	9 834	0%	8 036	0%	12 192	0%	7 684	0%	144 126	0%
Total	625 243 570	100%	431 997 497	100%	209 321 224	100%	123 086 351	100%	98 335 129	100%	82 024 769	100%	68 816 055	100%	53 635 014	100%	58 355 746	100%	54 983 309	100%	74 722 602	200%

Source : Avant 2021 CFF / A partir de 2021 SGFGAS